[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 24 / 2010

Senhor Presidente,

Considerando que o esporte é fundamental na vida de todos nós, pois a prática desportiva pode contribuir para mudar a sociedade. Ainda, dados da própria OMS e da UNESCO indicam uma economia de US$ 3,20 em saúde e U$ 7 em segurança pública por cada US$ 1 nele investido;

Considerando que nos moldes em que se crê que a educação e a saúde (também elas intimamente ligadas à atividade física e ao desporto) são basilares na formação do cidadão, é preciso acreditar na prática esportiva socialmente disseminada como parte fundamental da formação do indivíduo. Não só para “peneirar” o atleta de alto rendimento na base ampliada, mas também resgatar para o universo da cidadania plena os milhões de excluídos no nosso país;

Considerando que, através do esporte, as cidades assistem ao movimento de crianças, adolescentes, jovens e adultos, pessoas fisicamente perfeitas e as portadoras de necessidades especiais, traduzindo integração, tolerância, saúde, participação e bem-estar social. O esporte faz do praticante um amigo da vida, da família, enfim, um exemplo a todos que se preocupam com a construção de uma sociedade unida, sadia e pronta para liderar e vencer;

Considerando que a competitividade aciona o interesse das pessoas e a formação de atletas, condicionando o aprimoramento técnico do esportista e o condicionamento físico de quem, mesmo que eventualmente, o pratica (habilidade, coordenação motora, auto-estima e outros). E como numa bola de neve, a vontade de vencer se torna tão importante como a de competir, fazendo do praticante um lutador contra os obstáculos e suas limitações, ou seja, acaba por alterar pensamentos e perspectivas de futuro;

Considerando que, felizmente, apesar do pouco apoio dedicado ao setor, ainda somos surpreendidos por boas notícias que acabam por acender uma chama de esperança bastante animadora. Recentemente o protagonista desse bom sentimento no município se deu em relação ao futsal, quando soube da efetivação de uma parceria com o São Paulo/Construban, visando às competições da temporada 2010 (Liga Futsal/Campeonato Paulista do Interior/Campeonato Estadual/Copa EPTV/Copa Record/Jogos Regionais e Jogos Abertos);
Considerando que o contrato com o clube do Morumbi foi assinado no último dia 03 de fevereiro pelo Prefeito Italiano e Walmir Meireles, gestor da parceria, que optou por Bebedouro pela infraestrutura que tem para o esporte e pela paixão dos bebedourenses pela modalidade, no caso o futsal. Assim sendo, ao representar o presidente do tricolor (Juvenal Juvêncio), o diretor de futsal, Orlando Napoli, realçou a importância em se montar um time competitivo para representar o São Paulo e Bebedouro. Claro que não poderíamos esperar atitude diferente de quem representa uma marca (São Paulo Futebol Clube), cujo futebol é um dos melhores do país e do mundo;
Considerando que no último dia 19 de fevereiro, no Centro de Convenções Leopoldo Pinto Uchoa lotado, se deu a cerimônia de apresentação da nova equipe de futsal representante do nosso município, agora “São Paulo/Bebedouro/Construban, representado por uma equipe categoria sub-20 e uma equipe categoria principal, compostas pelos seguintes jogadores: - equipe principal [goleiros (Felipe/Paulo Victor e Vinicius)/fixos (Fabinho/Renan e Sorocaba)/alas (Diones/Fineo/Fudil/Melo e PC) e pivôs (André/Felipinho e Victor), reforçada pelos atletas Miojo, Butina, Kauê e Betinho; - equipe sub-20 [goleiros (Rodolfo/Lucas e Guilherme)/fixos (Didi/Rafael/Elivelton e Leandro)/alas (Marco Antonio/Flávio/Cleomáximo/Marcelo e Renan) e pivôs (Felipe/Ailton/Vitor e Robert)]. Na comissão técnica estão Orlando Napoli (diretor), Walmir Meireles (gestor), Robson Bernardinho (supervisor), Hamilton Castro (marketing), Fabinho Gomes (treinador), Adirlei Hernandes (auxiliar técnico), Firma (preparador físico), Bola (massagista), Titi e Boleiro (atendentes de quadra);
Considerando que até a elaboração desde documento a equipe principal assim se destacou: - uma vitória em casa e dois empates fora de casa, no Paulista do Interior, sendo que seu último jogo será no dia 20 de maio em Sertãozinho contra o time da casa; - duas vitórias por goleada fora de casa na Taça EPTV a classificou; - dois empates, uma vitória e uma derrota pela Liga Nacional, sendo que seu último joga se dará no dia 27 de julho em Umuarama/PR. Já a equipe sub-20 vem encontrando maior dificuldade para obter bons resultados, com dois empates em casa e duas derrotas fora;

Considerando que por melhor que venhamos a sair nestes vários campeonatos que paralelamente disputamos, independentemente dos resultados, muito agradável é ver o nome de Bebedouro ser tão amplamente propagado através de uma modalidade de esporte que, apesar de ser muito apreciada pelos nossos cidadãos, há anos não nos dava tanta alegria e opções de lazer. Sem contar, que apenas quatro clubes representam o Estado na Liga Nacional e, com esta parceria, Bebedouro é um deles;
Considerando, enfim, que, diante de tantas notícias ruins veiculadas na mídia ultimamente, as equipes de futsal originada desta feliz parceria nos permitem vivenciar o prazer e a alegria que o esporte é capaz de proporcionar.
SOLICITO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência ao Gestor do São Paulo/Construban, Sr. Walmir Meireles, da MOÇÃO DE RECONHECIMENTO pela feliz parceria firmada com o nosso município, permitindo-nos participar de várias competições de futsal na temporada 2010. Oportunidade esta em que estendo nosso reconhecimento também à equipe técnica e todos os atletas que compõem a equipe principal e a equipe sub-20 do São Paulo/Bebedouro/Construban, desejando-lhes sucesso nos jogos ainda a disputar, pois com suas competências e talentos vêm defendendo e propagando positivamente o nome do nosso município.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de abril de 2010.

 José Baptista de Carvalho Neto (CHANEL)
           VEREADOR – PDT
Moc05-10

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200